
1 
 

MĚSTO  KRALOVICE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

STRATEGICKÝ DOKUMENT PREVENCE 
KRIMINALITY M ĚSTA KRALOVICE 

NA OBDOBÍ 2021 – 2023 

 

 

 

PLZEŇSKÝ KRAJ 

 

 



2 
 

Strategický dokument prevence kriminality města Kralovice na období 2021 – 2023 byl 
schválen Radou města Kralovice dne 3. února 2021, usnesení č. .  
 
 
 
Zpracoval: Mgr. Pavel Vrána – manažer prevence kriminality města 
 
 
 
 
 
 
Obsah 
 
1. Úvod …………………………………………………………………………… 3 
 
2. Prevence kriminality v ČR ……………………………………………………..  3 
 
3. Struktura prevence kriminality ………………………………………………… 3 
 
4. Prevence kriminality v Plzeňském kraji ……………………………………….. 4 
 
5. Charakteristika města Kralovice ……………………………………………….  5 
 
6. Bezpečnostní analýza …………………………………………………………..  5 
 
7. Pracovní skupina prevence kriminality ………………………………………..  6 
 
8. Městský kamerový dohlížecí systém …………………………………………..  6 
 
9. Užité zdroje a materiály………………………………………………………… 7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

1) Úvod 
Zpracování Koncepce prevence kriminality města Kralovice na léta 2021 - 2023 je 

jednou z podmínek realizace programů prevence kriminality obsažených ve Strategii prevence 
kriminality v České republice na léta 2016 až 2020, která byla schválena usnesením vlády 
České republiky č. 66 ze dne 25. ledna 2016. 

Prevence kriminality zahrnuje komplex opatření sociální a situační prevence, včetně 
informování veřejnosti o možnostech ochrany před trestnou činností. Součástí prevence je i 
pomoc obětem trestných činů. Prevence kriminality úzce souvisí s prevencí dalších sociálně 
patologických jevů, z nichž k nejzávažnějším patří nejrůznější formy závislostí.  

 
2) Prevence kriminality v ČR 
Oblast prevence kriminality v ČR není samostatně legislativně řešena. Níže je zachycen výčet 
základních legislativních dokumentů, které s oblastí prevence kriminality souvisí. 
• Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, zákon č. 129/2000 Sb., o krajích a zákon č. 131/2000 

Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů 
• Zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů 
• Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů 
• Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů 
• Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů 
• Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů 
• Zákon č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými 

výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami, ve znění pozdějších předpisů 
• Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách, ve znění pozdějších předpisů 
• Zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti 

a financování terorismu, ve znění pozdějších předpisů 
• Zákon č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění pozdějších 

předpisů 
• Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů 
• Zákon č. 257/2000 Sb. o Probační a mediační službě a o změně dalších zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů 
• Zákon č. 239/200 Sb., o integrovaném záchranném systému, ve znění pozdějších 

předpisů  
• Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 
 
3) Struktura prevence kriminality 
Sociální prevence: představuje aktivity ovlivňující proces socializace a sociální integrace a 
aktivity zaměřené na změnu nepříznivých společenských a ekonomických podmínek, které jsou 
považovány za klíčové příčiny páchání trestné činnosti. Sociální prevence je součástí sociální 
politiky. Efektivita sociální prevence je obtížně statisticky či ekonomicky měřitelná, lze na ni 
jen usuzovat, a to z hlediska odhadů sociálních perspektiv jedinců - objektů preventivního 
působení. 
Situační prevence: staví na zkušenosti, že určité druhy kriminality se objevují v určité době, 
na určitých místech a za určitých okolností. Prostřednictvím opatření režimové, fyzické a 
technické ochrany se snaží kriminogenní podmínky minimalizovat. Nejefektivněji působí při 
omezování majetkové trestné činnosti. Úspěšnost situační prevence je vysoká, je však 
podmíněna adekvátní volbou opatření a finančními a personálními prostředky do ní vložených. 
Těžiště odpovědnosti za opatření situační prevence nesou především občané a obce a v rámci 
vymezených kompetencí i Ministerstvo vnitra, respektive Policie ČR. 



4 
 

Prevence viktimnosti a pomoc obětem trestných činů: je založena na konceptech 
bezpečného chování, diferencovaného s ohledem na různé kriminální situace a psychickou 
připravenost ohrožených osob. V praxi se jedná o skupinové i individuální zdravotní, 
psychologické a právní poradenství, trénink v obranných strategiích a propagaci technických 
možností ochrany před trestnou činností. Užívá metody sociální i situační prevence, a to podle 
míry ohrožení na primární, sekundární i terciární úrovni. 

 
Objekty prevence kriminality 
kriminogenní faktory - sociální prostředí, příčiny a podmínky kriminality,  
potenciální či skuteční pachatelé trestné činnosti,  
potenciální či skutečné oběti trestných činů. 

 
Úrovně preventivních aktivit 
Sociální a situační přístupy se vzájemně doplňují v primární, sekundární a terciární prevenci. 
Primární prevence: zahrnuje především výchovné, vzdělávací, volnočasové, osvětové a 
poradenské aktivity zaměřené zejména na nejširší veřejnost. Zvláštní pozornost je zaměřena na 
pozitivní ovlivňování zejména dětí a mládeže (využívání volného času, možnosti sportovního 
vyžití). Těžiště primární prevence spočívá v rodinách, ve školách a v lokálních společenstvích. 
Sekundární prevence: se zabývá rizikovými jedinci a skupinami osob, u nichž je zvýšená 
pravděpodobnost, že se stanou pachateli nebo oběťmi trestné činnosti (specializovaná sociální 
péče), na sociálně patologické jevy (např. drogové a alkoholové závislosti, záškoláctví, 
gamblerství, povalečství, vandalismus, interetnické konflikty, dlouhodobá nezaměstnanost) a 
příčiny kriminogenních situací. 
Terciární prevence: spočívá v resocializaci kriminálně narušených osob (pracovní uplatnění 
vč. rekvalifikace, sociální a rodinné poradenství, pomoc při získávání bydlení aj.). Jejím cílem 
je udržet dosažené výsledky předchozích intervencí a rekonstrukce nefunkčního sociálního 
prostředí. 
 

Odpovědnost za oblast primární a sociální prevence spadá do působnosti rodiny, obce a 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Sekundární a terciární prevence je s ohledem na 
odbornou náročnost jednotlivých aktivit záležitostí resortu Ministerstva práce a sociálních věcí 
a v některých souvislostech i Ministerstva spravedlnosti a Ministerstva zdravotnictví. Ve 
specifické části populace působí i Ministerstvo obrany. 
 
4) Prevence kriminality v Plzeňském kraji 
V Plzeňském kraji se na realizaci preventivních aktivit podílí několik odborů Krajského úřadu 
Plzeňského kraje. Jednak je to Odbor sociálních věcí, který do roku 2010 vyhlašoval vlastní 
dotační program na projekty prevence kriminality realizované a podporované obcemi, Odbor 
školství, mládeže a sportu, který podporuje realizaci preventivních aktivit na školách, a dále 
projekt „Plzeňský kraj - bezpečný kraj“, který realizuje aktivity přispívající k pocitu bezpečí 
obyvatel kraje, který byl zahájen v roce 2010 a realizuje aktivity přispívající k pocitu bezpečí 
obyvatel kraje. Jedná se o aktivitu Plzeňského kraje, vedení Krajského ředitelství policie 
Plzeňského kraje, Krajského úřadu Plzeňského kraje a dalších subjektů směřující ke zlepšení 
bezpečnostní situace v Plzeňském kraji. Cílem je vedle zlepšení bezpečnostní situace rovněž 
zlepšení subjektivního vnímání pocitu bezpečí. K naplnění těchto hlavních cílů směřují 
jednotlivé dílčí aktivity. Od roku 2015 je projekt Plzeňský kraj - bezpečný kraj otevřen pro 
všech 501 měst a obcí Plzeňského kraje. 
 
 



5 
 

5) Charakteristika města Kralovice 
Kralovice jsou přirozeným centrem severního Plzeňska. Stará sídelní lokalita vznikla 

nejspíše za českého krále Vladislava II.  Poprvé jsou písemně zmiňovány jako ves s tvrzí roku 
1183, kdy byly darovány knížetem Bedřichem plaskému cisterciáckému klášteru. Rozkvět 
Kralovic nastal v 16. století, kdy město získal původem rakouský rod Gryspeků z Gryspachu 
(1531-1623). Na žádost Floriána Gryspeka roku 1547 povýšil Ferdinand I. Kralovice na město, 
udělil jim městský znak, právo pečetit červeným voskem, hrdelní právo a řadu tržních výsad. 
Roku 1623 v pobělohorském období bylo město i panství Gryspekům odňato a vráceno 
plaskému klášteru, kterému patřilo jako poddanské město až do jeho zrušení roku 1785. 
Kralovice byly součástí rakovnického kraje; od roku 1794 připadly do kraje plzeňského. V roce 
1826 město spolu s někdejším panstvím plaského kláštera získal rakouský politik Václav 
Klement Lothar Metternich. V letech 1850-1949, kdy Kralovice byly sídlem okresu, nastal 
jejich společenský, stavební i ekonomický vzestup. 

Od roku 2003 jsou obcí s rozšířenou působností se správním obvodem pro 4 další města 
a 39 obcí, vzájemně propojenými pravidelnou autobusovou dopravou. Dopravní obslužnost 
města plní i železnice, jež byla znovu otevřena po rekonstrukci části trati v roce 2001. Město je 
vedle městského úřadu sídlem dalších státních a správních agend (finančního, katastrálního 
úřadu a úřadu práce), najdeme zde banky, pojišťovny, lékárny nebo zdravotní a veterinární 
službu. Tradičně jsou Kralovice sídlem školství (Základní škola, Základní škola praktická, 
Základní umělecká škola a Střední škola).  V živém městě fungují četné služby včetně hotelů, 
autokempu, několika restaurací, vináren a stálého i letního kina. 
 
6) Bezpečnostní analýza 

1. Data o vybraných druzích přestupků -  data o následujících druzích přestupků: 

- proti veřejnému pořádku (§ 5) 
- proti občanskému soužití (§ 7), 
- proti majetku (§ 8), 
- přestupky proti obecně závazným vyhláškám v oblasti bezpečnosti a veřejného pořádku (§ 4). 

Údaje se týkají období roku 2020 (údaje k 30. 9.), srovnatelné se stejným obdobím roku 
předchozího. Jsou uspořádány do tabulky podle jednotlivých druhů přestupků, a to za území 
města Kralovice. 

 počet obyvatel  přestupky – abs. po čet index na 10 tis. obyv.  

druh 1 2020 
změna 

proti roku 
2019 

k 30.9. 

2019 

k 30.9. 

2020 

změna 

19-20 
rok 

2019 
rok 

2020 

změna 

19-20 

(index) 

změna 
19-20 

(%) 

Proti veřejnému 
pořádku 

3478 -26 

(3504) 

3 3 0 8,561 8,625 +0,064 +0,74 

Proti občanskému 
soužití 

3478 -26 28 26 -2 79,908 74,755 -5,153 -6,44 

Proti majetku 3478 -26 4 11 +7 11,415 31,627 +20,212 +177,06 

přestupky proti 
obecně závazným 

vyhláškám v oblasti 
bezpečnosti a 

veřejného pořádku 

3478 -26 1 1 0 2,853 2,875 +0,022 +0,77 

 



6 
 

Pro potřeby města Kralovice byl zpracován přehled údajů o sledovaných přečinech a zločinech, 
a to v rámci územní působnosti Obvodního oddělení Kralovice územního odboru Plzeň-
venkov krajského ředitelství, v rozsahu trestných činů za rok 2019 a 2020, konkrétně ve 
sledovaném období od 1. 1. do 30. 9., (v jejich meziročním srovnání a indexu na 10 tisíc 
obyvatel, včetně meziroční změny v indexu), následovně: 
 
Kriminalita (p řečiny i zločiny) 
 
Rok Celkem Násilná Mravnostní Majetková 
2019 93 8 1 35 
2020 75 6 3 26 

 
Pachatelé 
 
Rok Věk 0-14 let 15-17 let 18 a více Opakovaně 

trestané osoby 
2019 2 0 41 21 
2020 0 0 42 9 

 
Pro potřeby dalšího doplnění informací k Vámi zpracovávané bezpečnostní analýze uvádíme  
k současnému městskému kamerovému dohlížecímu systému, jakož i k jeho plánovanému 
rozvoji, následující. 
Městem Kralovice došlo v roce 2013 k vybudování resp. ke zprovoznění městského 
kamerového dohlížecího systému (dále jen „MKDS“), s rozmístěním kamer v tzv. zájmových 
lokalitách. Současně bylo v budově Obvodního oddělení Kralovice územního odboru Plzeň 
-venkov krajského ředitelství umístěno datové uložiště, včetně dalšího programového  
a technického vybavení, ke kterému mají přístup pouze oprávnění policisté tohoto 
organizačního článku krajského ředitelství. Programové vybavení MKDS umožňuje náhled  
na tzv. „živý přenos z kamerových bodů“, ale i možnost vytěžovat uložené záznamy z MKDS 
pro zajištění plnění úkolů Policie České republiky v územní působnosti města Kralovice. 

 
7) Pracovní skupina prevence kriminality 
Na základě doporučení Ministerstva vnitra ČR vznikla v lednu roku 2021 Pracovní skupina 
prevence kriminality města Kralovice, jejímiž členy jsou starosta města Kralovice, manažer 
prevence kriminality města Kralovice, vedoucí Obvodního oddělení Policie ČR Kralovice, 
předseda Přestupkové komise města Kralovice a vedoucí Odboru sociálních věcí Městského 
úřadu Kralovice a další členové, kteří jsou přizváni k účasti na jednání podle potřeby. Smyslem 
vytvoření Pracovní skupiny prevence kriminality města Kralovice je zlepšení výměny 
informací, koordinace aktivit jejich členů a účelné vynakládání finančních prostředků.  
 
8) Městský kamerový dohlížecí systém 
 
Město Kralovice v součinnosti s Policií ČR v roce 2012 realizovalo projekt „Městský kamerový 
dohledový systém Kralovice“, jako prostředek zvyšující zajištění bezpečnosti občanů města a 
jejich majetku. Konkrétní bezpečnostní problémy, na které je systém nasměrován: 

- páchání trestné činnosti různé povahy 
- páchání pouliční kriminality (vandalství, výtržnictví, sprejerství apod.) 
- dohled nad pravidly občanského soužití 
- pátrání po hledaných osobách a vozidlech 



7 
 

- dohled nad bezpečností silničního provozu 
- předcházení projevů pedofilie, zejména u školských zařízení 

 

          MKDS Kralovice má především preventivní funkci, která vede ke snížení nežádoucích 
aktivit ve vybraných lokalitách na minimum. Systém monitoruje vybrané lokality, kde dochází 
k nejčastějším projevům narušování veřejného pořádku, zvýšenému nápadu trestné činnosti 
nebo pouliční kriminalitě. 

Pracoviště obsluhy je zřízeno na Obvodním oddělení Policie ČR, kde je umístěna  
i centrála s úložištěm dat.  Systém umožňuje sledování živého obrazu zájmových lokalit a nebo 
následné vyhodnocení uložených dat, která se automaticky archivují minimálně jeden týden  
a poté se přepisují. Obvodní oddělení Policie ČR samostatně vede statistiku přestupků a jiných 
skutků odhalených či zdokumentovaných MKDS Kralovice. 
 
9) Užité zdroje a materiály 

- Koncepce prevence kriminality a sociálně patologických jevů Plzeňského kraje na léta 
  2017 - 2020 
- Český statistický úřad - www.czso.cz 
- Úřad práce ČR - Krajská pobočka v Plzni - veřejné statistiky -  www.mpsv.cz 
- Ministerstvo vnitra ČR - www.mvcr.cz 
- Rozšíření městského kamerového dohlížecího systému města Kralovice – stanovisko 
   Krajského ředitelství policie Plzeňského kraje 

 


